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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem nových modifikačních postupů, vývoje a aplikací

ultravysokomolekulárního polyethylenu (UHMWPE) pro použití v ortopedii. Nejprve je

obecně shrnuta historie, vlastnosti a procesy zapříčiňující selhání komponenty z UHMWPE,

která slouží jako spojovací kluzná vložka v kloubních náhradách. Následně jsou diskutovány

nové způsoby modifikací UHMWPE pomocí začlenění vitaminů či léčiv do tohoto polymeru

a úprav jeho povrchu pro zlepšení vlastností a zvýšení životnosti ortopedických komponent.

Hlavním zaměřením této rešeršní práce je zpracování diskuze o nejnovějších typech

UHMWPE využívaných v kloubních náhradách a zhodnocení nejvíce používaného typu

UHMWPE s vitamínem E. V neposlední řadě jsou uvedeni jednotliví výrobci kloubních

náhrad a typy UHMWPE komponent aktuálně používané v ortopedické praxi.

Klíčová slova: UHMWPE, vitamín E, ortopedický implantát, síťování, sterilizace

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the study of new modification procedures, development and

applications of ultrahigh molecular weight polyethylene (UHMWPE) used in orthopaedics.

First, the history, properties and processes causing the failure of UHMWPE components,

which serve as an articulating insert in joint replacements, are generally summarised.

Further, new ways of modification of UHMWPE by the incorporation of vitamins or drugs

into this polymer and modification of its surface to improve its properties and thus prolong

the life of orthopaedic components are discussed. The research is mainly focused on the

discussion of the latest types of UHMWPE used in joint replacements and an evaluation of

the most commonly used type of UHMWPE with vitamin E. In addition, a list of several

manufacturers of joint replacements and types of UHMWPE components currently used in

orthopaedic practice is presented.

Keywords: UHMWPE, vitamin E, orthopaedic implant, crosslinking, sterilization
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ÚVOD

Mezi nejzávažnější problémy pohybového aparátu člověka patří onemocnění kloubů a jejich

poranění. Pohybový aparát zajištuje možnost plynulého a koordinovaného pohybu a už při

běžné chůzi je značně zatěžován. Tím dochází k postupnému opotřebení kloubních spojů,

které může vést ke snížení pohyblivosti a v konečném důsledku až k úplné ztrátě

komfortního pohybu. Jediným finálním řešením těchto problémů je náhrada poškozeného

kloubu kloubem umělým. Jedná se o efektivní a často používanou metodu pro léčbu artrózy,

kloubních zlomenin, či úrazů. Umělý kloub dokáže plně zastoupit funkci zdravého, avšak

jeho zásadní nevýhoda spočívá v nízké živostnosti a nutnosti reoperace po přibližně

10–20 letech užívání [1].

Během let se ustanovil design kloubních náhrad, které jsou konstruovány z nosných součástí

vyrobených z kovových slitin a kluzných polymerních součástí. Jelikož je nejvíce

zatěžovanou částí kloubní náhrady polymerní materiál, je i ukazatelem celé její životnosti.

Z toho důvodu se už od počátků vědci zaměřovali na druhy polymerních materiálů a jejich

zdokonalování pro tuto aplikaci. V roce 1953 byl Karlem Zieglerem a Guulio Nattaem

objeven vysokomolekulární polyethylen (UHWMPE) [2], který mezi polymerními materiály

vykazoval nejlepší vlastnosti pro použití v kloubních náhradách. Jako první použil jamku

z vysokomolekulárního polyethylenu sir John Charnley při náhradě kyčelního kloubu a od

roku 1962 je standardně používaným materiálem [3].

Rychlé opotřebení a uvolňování polymerních částic je hlavní příčinou selhání umělých

kloubních náhrad, a proto se na několik desetiletí stalo hlavním předmětem vývoje

zdokonalení polymerních materiálů s cílem zvýšit životnost celé náhrady. To bylo dosaženo

jak vyladěním konstrukce náhrady (pro koleno, kyčel a další klouby), tak úpravou vlastností

UHMWPE, např. dopováním vitamínem E [4, 5]

Cílem bakalářské práce je popsání jednotlivých typů UHMWPE a jeho novodobých

modifikacích pro využití v ortopedii. Práce shrnuje historii a vývoj UHMWPE, až po jeho

nejnovější typy a modifikace a popisuje i současné trendy a typy UHMWPE, které jsou dnes

používané při výrobě umělých kloubních náhrad. Jsou uvedeni také výrobci kloubních

náhrad a srovnání jejich UHMWPE a aplikací.
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1 POLYETHYLEN

Největší skupinou syntetických polymerů jsou polyolefíny, které vznikají polymerací

uhlovodíků. A právě do této skupiny je polyethylen (PE) zařazen jako nejznámější

semikrystalický termoplast. V roce 1898 byl náhodně objeven Hansem von Peckmannem

při zahřívání diazometanu [1] a v současné době je jedním z nejběžnějších polymerních

materiálů [7]. Můžeme se s ním setkat ve formě plastových sáčků, lahví a například i ve

formě masivních plynovodů [8].

1.1 Vlastnosti polyethylenu

Polyethylen je snadno zpracovatelný, houževnatý a pružný termoplast, který lze zpracovat

do různých tvarů a forem, včetně trubek. Zvláště výhodná je jeho snadná modifikace během

výroby, čímž je schopen poskytnout různé typy lišící se délkou polymerního řetězce,

hustotou a krystalinitou. Díky všem těmto vlastnostem mohou být produkty polyethylenu

přizpůsobeny pro různá použití [9]. Při zahřívání přechází do plastického stavu a zahřátím

nad teplotu tání přechází do stavu taveniny. Jeho mechanické vlastnosti výrazně závisí na

rozsahu a typu větvení, krystalové struktuře a molekulové hmotnosti [10]. Stupeň větvení

a typ větvení v polymerním řetězci je rozhodující pro velikost a tvorbu krystalizačních

útvarů, které se odrážejí ve vlastnostech konkrétního polymeru. Distribuce molekulové

hmotnosti je rozhodující směrnicí pro tokové vlastnosti, které jsou důležité při jeho

zpracování. V tenkých vrstvách jde o elastický a téměř průhledný plast, jehož čirost roste

s rozvětveností makromolekul. Vzhledem k nepolárnímu charakteru má dobré bariérové

vlastnosti pro polární rozpouštědla, vodu, zásady i kyseliny. Vykazuje ale špatné bariérové

vlastnosti vůči plynům, olejům a tukům, které se částečně zlepšují s nárůstem hustoty. PE je

bez zápachu, toxických látek a má vynikající elektroizolační a dielektrické vlastnosti.

Všechny typy polyethylenů mají vysokou krystalinitu, což je vlastnost, která uvádí obsah

krystalicky uspořádaných oblastí v semikrystalické soustavě. Výhodou vyšší krystalinity je

zlepšení tuhosti, tvrdosti, pevnosti v tahu, neprůhlednosti, bariérových vlastností, a tepelné

a chemické odolnosti. Nevýhodou zvýšené krystalinity je oproti tomu, snížení odolnosti proti

nárazu a propustnosti [6].

1.2 Výroba a použití polyethylenu

Polyethylen se vyrábí polymerací ethylenu, jehož základní strukturní jednotkou je metylen

– CH2 -, vyskytující se jako lineární nasycený uhlovodíkový řetězec. Jde o málo reaktivní
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plyn s nasládlou vůní, který je obsažen v zemním, koksárenském anebo břidlicovém plynu.

Procesy výroby se liší podle typu vyráběného polymeru. Polyethylen s vysokou hustotou

(HDPE) se vyrábí při nízkém tlaku (10–80 bar; 70–300 °C) úpravou zemního plynu, nebo

katalytickým krakováním ropy do benzínu, zatímco polyethylen s nízkou hustotou (LDPE)

se vyrábí při vysokém tlaku (1000–3000 bar; 80–300 °C) procesem polymerace volných

radikálů [6, 7]. Zjednodušený proces vzniku polyethylenu je znázorněn na Obr. 1.

Obr. 1. Schéma polymerace PE [2]

Za nejekologičtější způsoby přípravy ethylenu se považuje dehydratace etylalkoholu,

vyrobeného z cukrové třtiny, za vzniku bioethylenu. Současnými největšími výrobci

polyethylenu jsou Lyondell Basell (Nizozemí), China Petroleum

Engineering & Construction Corp (Čína), Dow (USA), SABIC (Saúdská Arábie) nebo

Exxon (USA). Moderní syntézy PE jsou podporovány Ziegler-Nattovými katalyzátory na

bázi titanu [6].

Jak už bylo uvedeno výše, způsob, jakým je polyethylen vyráběn, výrazně ovlivňuje jeho


[…]


ve srovnání s nelímcovým stonkem a dříku ve tvaru trojitého kužele, jehož povrch je upraven

přidáním 35 mikronové vrstvy hydroxyapatitu. Tato úprava má obchodní název DUOFIX

HA Coating a umožňuje lepší biologickou fixaci na kost [77].
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Obr. 11. Kyčelní náhrada ACTIS® Total Hip Systémem a acetabulární komponentou

PINNACLE Hip Solutions [77]

Mezi často používané varianty acetabulárních komponent patří systém PINNACLE Hip

Solutions, který je složen z acetabuláního kalíšku, polyethylenové vložky ALTRX

a keramické hlavy BIOLOX delta umístěné na polyethylenové vložce ALTRX (uveden na

Obr. 12). Acetabulární kalíšek je vyroben ze slitiny titanu a jeho povrch je upraven

porézními povlaky GRIPTION nebo POROCOAT, které umožňují biologickou fixaci.

Vložky ALTRX jsou vyrobeny z UHMWPE (na obrázku průhledná komponenta) a jejich

výrobní proces je navržen tak, aby optimalizoval rovnováhu mezi snížením opotřebení,

mechanickou integritou a oxidační stabilitou [77].

5.3 Závěrečné shrnutí UHMWPE pro ortopedické aplikace

Při porovnání složení kloubních náhrad u jednotlivých firem lze říct, že všechny preferují

využití UHMWPE dopovaného vitamínem E. První rozdíl můžeme pozorovat ve stupni

síťování, kdy společnosti Celanese, Zimmer Biomet a B.Braun medical používají vysoce

síťovaný polyethylen, zatímco firma BEZNOSKA s.r.o. využívá pouze síťovaný UHMWPE

a u firmy DePuy J&J není stupeň síťování přesně uveden. Každá z těchto firem vyrábí

artikulační komponenty pod jiným názvem, který však ve všech případech ukrývá použití

síťovaného UHMWPE dopovaného vitamínem E. Hlavní rozdíly se vyskytují až při
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celkovém složení a designu kloubních náhrad, kdy každá společnost vyrábí mnoho různých

typů, které se liší svým tvarem a složením podle místa usazení a rozsáhlosti poškození

kloubu, který je nahrazován. Lze tedy říct, že síťovaný UHMWPE dopovaný vitamínem E

je v současné době základním materiálem pro výrobu artikulačních komponent u všech

těchto firem.

Obr. 12. Acetabulární komponenta PINNACLE Hip Solutions [77]
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ZÁVĚR

UHMWPE hraje zásadní roli jako kluzná artikulační komponenta v různých typech

kloubních náhrad. I když se v běžné klinické praxi využívá již desítky let, stále s sebou tento

materiál nese i řadu negativních vlastností (uvolňování částic otěrem, oxidace), jejichž

eliminace je stále předmětem výzkumu.

Snaha o snížení otěru UHMWPE u kloubních náhrad vedla v posledních letech k výzkumu

a využití nových antioxidantů, které by zlepšovaly oxidační odolnost polymeru, a bylo

možné je začlenit do UHMWPE. Současně je kladen také velký důraz na zlepšení povrchové

struktury s využitím různých typů modifikací. Jelikož nebyl pro výrobu artikulačních

komponent v kloubních náhradách doposud nalezen materiál s lepšími vlastnostmi, než

vykazuje UHMWPE, je hlavním cílem výzkumu zaměření se na jeho úpravu vlastností za

účelem dosažení maximální životnosti.

Při vybírání nejvhodnějšího typu UHMWPE pro výrobu jednotlivých náhrad záleží mimo

jiné i na způsobu mechanického namáhání. Příkladem je kolenní a kyčelní kloub, u kterých

nevykazuje použití stejného typu UHMWPE stejné výsledky. Pro artroplastiku kyčelního

kloubu je jako nejvhodnější materiál uveden vysoce síťovaný polyethylen, zatímco při

náhradě kolenního kloubu tak dobré vlastnosti nevykazuje. Tento rozdíl je dán právě

odlišným mechanickým namáháním během pohybu kolena a kyčle. Oproti tomu můžeme

ale říct, že přidání vitamínu E je užitečné pro snížení oxidace u všech typů UHMWPE bez

ohledu na typ kloubní náhrady, a proto se v současnosti využívá při výrobě všech typů. [61]

V dnešní pokrokové době jsou rychle vyvíjeny nové typy modifikací zlepšující vlastnosti

a životnost UHMWPE. Problémem v jejich zavedení do praxe je nutnost několikaletého

testování za prokázáním zvýšení životnosti. Z tohoto důvodu se stále i přes nejnovější

způsoby modifikací a objevy nových antioxidantů drží většina výrobců UHMWPE

dopovaného vitamínem E.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CFR Uhlíkové vlákna

CNT Uhlíkové nanotrubice

DCM Přímé lisování

EGCG Epigalokatechin galát

ES Elektrostatického práškového nástřiku

EtO Ethylen oxid

g Gram

HA Hydroxyapatit

HDPE Vysoce-hustotní polyethylen

HIP Horký izostatický tlak

HPP Plazma peroxidu vodíku

HXPE Vysoce síťovaný polyethylen

IBU Ibuprofen

kGy kiloGray

LDPE Nízko-hustotní polyethylen

LLDPE Lineární nízko-hustotní polyethylen

m Metr

MDPE středněhustotní polyethylen

mm Milimetr

mol Mol

MPa Megapascal

NSAID Nesteroidní protizánětlivé léky

PE Polyethylen

ppm (Parts per million) Jedna miliontina

PTFE polytetrafluorethylenu
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SA Autoklávování

UHMWPE Ultravysokomolekulární polyethylen

XPE zesíťovaný polyethylen

γ Gama

% Procento

ºC Stupeň Celsia
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