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Komentáře k bakalářské práci:
Študentka Klára Zábojníková spracovala rešeržnú bakalársku prácu na téma využitie polyethylenu
ako kĺbnych náhrad. Vzhľadom k rozšírenosti kĺbnych problémov v spoločnosti a neustálym snahám
o zvýšenie kvality kĺbnych náhrad, sa jedná o aktuálnu a dôležitú tému. Študentka sa v prvej časti
zameriava na popis polyethylenu ako takého a následne prechádza k popisu
ultravysokomolekulárneho polyethylenu, pri čom sa zameriava na jeho využitie ako kĺbnych náhrad.
Ďalej popisuje možnosti jeho modifikácie s tým, že nezabúda ani na veľmi dôležitý proces pri výrobe
akéhokoľvek biomateriálu a to možnosti sterilácie. Predposledná kapitola sa zaoberá možnosťami
predĺženia životnosti kĺbnych implantátov a to s dôrazom na ich dlhodobé antiseptické účinky. Tieto
účinky sú popísané skrze inkorporáciu rôznych liečivých látok do náhrad. Záverečná kapitola je
venovaná aktuálnym trendom využitia polyethylenu ako ortopedického implantátu. V práci, ktorá sa
zaoberá biomateriálmi mi chýba pojednanie o biokompatibilite. Tento drobný nedostatok ale kvalitu
práce nijak neznižuje. Naopak, z práce je poznať, že študentka si osvojila prácu s textom, ktorý je
napísaný čtivo a zrozumiteľne. Myšlienky sú jasne formulované a študentka svoje tvrdenia opiera
o kvalitné články, konkrétne cituje 77 prací a z toho väčšina sú impaktované články. Kapitoly na seba
logicky nadväzujú a je možno konštatovať, že študentka zadanie práce splnila na výbornú a preto
prácu odporúčam k obhajobe s celkovým hodnotením A-výborne.
Otázky oponenta bakalářské práce:
V práci spomínate bunečnú adhéziu a tvorbu biofilmu na implantátoch. Vedela by ste popísať aký
dej nastáva ako prvý pri kontakte materiálu s biologickým prostredím? A aké vlastnosti materiálu ho
ovplyvňujú?
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